

Số: /KH-MGMN

Hội An, ngày 21 tháng 01 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Về việc tổ chức “Cho trẻ tham quan trải nghiệm làng Mộc Kim Bồng”

Năm học 2025 – 2026

Thực hiện Kế hoạch năm học 2025-2026 và Thông báo số 09/TB-MGMN ngày 13/01/2026 của trường Mẫu giáo (MG) Măng Non về việc “Cho trẻ tham quan trải nghiệm làng Mộc Kim Bồng”, với mong muốn đem lại cho trẻ những hoạt động trải nghiệm thực tế bổ ích, giúp trẻ phát triển toàn diện về mặt trí tuệ, thể chất và kỹ năng xã hội. Trường MG Măng Non xây dựng Kế hoạch tổ chức cho trẻ tham quan trải nghiệm tại làng Mộc Kim Bồng năm học 2025-2026 với các nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Trẻ được trải nghiệm văn hóa, lịch sử nghề mộc truyền thống hơn 500 năm, tận mắt chứng kiến quy trình chế tác đồ gỗ tinh xảo, tìm hiểu đời sống người dân địa phương làng Mộc Kim Bồng (nay là Cẩm Kim) và tham gia các hoạt động tương tác trực tiếp, cũng như chiêm ngưỡng những tác phẩm gỗ mang đậm dấu ấn thời gian, tìm hiểu về quy trình chế tác thủ công tỉ mỉ và cảm nhận sự tài hoa, tâm huyết của những người nghệ nhân nơi đây. Thường thức không khí mộc mạc, lắng nghe âm thanh đặc trưng của làng nghề (tiếng búa, đục).

- Trẻ tìm hiểu về nghề mộc: Quan sát nghệ nhân đục đẽo, chạm khắc tỉ mỉ, hiểu rõ các công đoạn phức tạp để tạo ra sản phẩm từ gỗ.

- Trẻ trải nghiệm thực tế: Tự tay làm các sản phẩm gỗ đơn giản dưới sự hướng dẫn của nghệ nhân, tạo kỷ niệm đáng nhớ. Thường thức món ăn dân dã của địa phương.

- Tạo cho các bé một sân chơi bổ ích, được trải nghiệm thực tế, nâng cao sự hiểu biết về môi trường thiên nhiên, môi trường văn hóa - xã hội, làng nghề truyền thống của quê hương Hội An.

- Hình thành cho trẻ tình yêu đối với thiên nhiên, mở rộng vốn hiểu biết cho trẻ về thế giới xung quanh, củng cố kỹ năng sống, kỹ năng giao tiếp, sự tự tin, hòa đồng trong các hoạt động tập thể... qua đó giúp trẻ thêm yêu quý, bảo vệ môi trường sống, giáo dục trẻ tình yêu quê hương, đất nước và phát triển tình cảm xã hội.

## II. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM

**1. Thời gian:** Buổi sáng ngày 28/01/2026

**2. Địa điểm:** Làng Mộc Kim Bông, tổ dân phố Trung Hà - Phường Hội An - Thành phố Đà Nẵng.

**3. Lịch trình tham quan:**

+ Từ 7h00 đến 7h30: Trẻ tập trung tại trường, điểm danh.

+ Từ 7h30 đến 8h00: Cô và trẻ cùng lên xe di chuyển đến “Làng Mộc Kim Bông” - (xe đưa đón tại trường).

+ Từ 8h00 đến 10h30: Tham quan “Làng Mộc Kim Bông” trẻ được thưởng thức thức món ăn dân dã của địa phương; nghe người dân địa phương giới thiệu về lịch sử hình thành làng Mộc Kim Bông; Quan sát nghệ nhân đục đẽo, chạm khắc tỉ mỉ, hiểu rõ các công đoạn phức tạp để tạo ra sản phẩm từ gỗ, đi tham quan làng Mộc, làng đóng tàu (ghe), chứng kiến quy trình chế tác đồ gỗ tinh xảo, tìm hiểu đời sống người dân địa phương làng Kim Bông.

- Trẻ trải nghiệm thực tế: Trải nghiệm “*Bé tập làm bác thợ mộc*”, tự tay làm các sản phẩm gỗ đơn giản dưới sự hướng dẫn của nghệ nhân, tạo kỷ niệm đáng nhớ. Thưởng thức món ăn dân dã của địa phương.

+ 10h30 đến 11h00: Cô giáo đưa trẻ về Trường MG Măng Non kết thúc chuyến tham quan.

\* Đối với các trẻ cha mẹ trẻ không đăng ký cho trẻ đi tham quan (vì lý do của gia đình) thì nhà trường vẫn tổ chức đón trẻ và cử người ở trường trông trẻ. Sau khi các bạn về lại trường, kết thúc chuyến tham quan, cô giáo sẽ đón trẻ về lại lớp sinh hoạt cùng các bạn.

## III. THÀNH PHẦN THAM GIA

- Toàn Ban lãnh đạo nhà trường.

- Giáo viên chủ nhiệm các lớp và trẻ toàn Trường MG Măng Non.

## IV. CÔNG TÁC CHUẨN BỊ

- Liên hệ với làng Mộc Kim Bông để nhà trường chuẩn bị điều kiện để trẻ tham quan và liên hệ phương tiện đưa đón trẻ.

- Thông báo đến cha mẹ trẻ chuẩn bị cho con trang phục, nón và một số đồ dùng cá nhân cho trẻ.

- Giáo viên chuẩn bị tốt mọi điều kiện cho trẻ, phối kết hợp, tuyên truyền đến các cha mẹ trẻ để hỗ trợ trong chuyến đi.

## V. DỰ TRÙ KINH PHÍ

- Theo Thông báo số 09/TB-MGMN ngày 13/01/2026 của trường Mẫu giáo MG Măng Non.

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- Xây dựng kế hoạch chuyến tham quan, triển khai đến tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên và cha mẹ trẻ cùng phối hợp thực hiện.

- Liên hệ với làng Mộc Kim Bông về nội dung, thời gian chuyến tham quan trải nghiệm.

- Ban lãnh đạo Trường MG Măng Non kết hợp với làng Mộc Kim Bông chuẩn bị tốt mọi điều kiện giúp trẻ có một chuyến tham quan bổ ích.

- Giáo viên chủ nhiệm các lớp tuyên truyền tới toàn thể cha mẹ trẻ của lớp để cùng phối hợp thực hiện.

- Bộ phận tài chính - Kế toán chuẩn bị kinh phí phục vụ chuyến tham quan.

- Kế hoạch này triển khai thực hiện, đảm bảo tiến độ và chất lượng.

Trên đây là Kế hoạch cho trẻ tham quan “Làng Mộc Kim Bông” năm học 2025-2026 của Trường MG Măng Non. Đề nghị GVCN các lớp và các bộ phận có liên quan thực hiện nghiêm túc. Kính thông báo đến toàn thể cha mẹ trẻ và rất mong sự nhiệt tình hưởng ứng của quý cha mẹ trẻ, kết hợp cùng GVCN các lớp để chuyến tham quan được đảm bảo an toàn và hiệu quả. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo với Ban lãnh đạo trường để có biện pháp giải quyết kịp thời./.

### ***Nơi nhận:***

- Ban lãnh đạo;
- Các TTCM; GVCN các lớp.
- Các bộ phận được phân công;
- Lưu: VT; HSCM.

**HIỆU TRƯỞNG**

**Nguyễn Thị Thanh Nguyệt**